
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 292 DEL 03/07/2024

 Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (VIII PROVVEDIMENTO 2024)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale: n. 7 abbonamenti annuali a Primus Power Pack e n. 1 

abbonamento annuale a CerTus Power Pack per aggiornamenti ai software Acca;
2. Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione:  n.  3  video  promozionali  delle  tecniche  di 

prevenzione e relativi percorsi di studio;
3. S.C.  GAPE:  proroga  della  durata  dei  contratti  per  la  gestione  dei  canili  sanitari  di 

competenza di ATS dell’Insubria, nella more del completamento della gara aggregata che 
sarà avviata da ATS della Città Metropolitana di Milano;

4. S.C.  GAPE:  proroga della  durata del  contratto  per  la  gestione del  servizio  di  cattura, 
recupero e trasporto di cani e gatti randagi, relativo al Distretto Veterinario Varese Nord, 
nella more del completamento della gara aggregata che sarà avviata da ATS della Città 
Metropolitana di Milano;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni/servizi sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di  n. 7 abbonamenti annuali a Primus Power Pack e n. 1 abbonamento 
annuale a CerTus Power Pack per aggiornamenti ai software Acca:

- premesso che, con Modello Unico del  04/06/2024, è pervenuta richiesta da parte del 
Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Marzia Molina, per la fornitura di 
n. 7 abbonamenti annuali Power Pack al Programma Primus, relativi a n. 7 licenze già 
acquisite  (21112387;  21112511;  23020061;  23020062;  23020063;  23020064, 
23020065) per la gestione delle applicazioni per la Direzione lavori, computi metrici, e 
altre  applicazioni  software di  aggiornamento al  software Acca e n.  1 abbonamento 
annuale  Power  Pack  relativo  a  licenza,  già  acquisita,  per  Programma  Certus  (n. 
23020067), per la gestione dei piani di lavoro Scavi, Demolizioni, e altre applicazioni di 
aggiornamento normativo per i cantieri;

- dato atto che i Power Pack ai programmi Primus e Certus, attualmente in uso, sono in 
scadenza al 30/06/2024;

- evidenziato che  tali  programmi  sono presenti a catalogo su MEPA di  CONSIP forniti 
dalla ditta Acca Software;

- considerato  che  è  stato  quindi  richiesto  preventivo  alla  ditta  Acca  Software  S.p.A, 
produttore in esclusiva del software Primus-Certus;

- dato atto che Acca Software S.p.A ha confermato la validità delle quotazioni presenti 
su Mepa per un importo di € 998,00 oltre IVA 22%, e precisamente:
a) n. 7 abbonamenti annuali a Power Pack Primus ad un prezzo di € 799,00 (€ 199,00 

per un abbonamento ed € 100,00 per ogni abbonamento successivo) oltre IVA 22%;

Pagina 2 di 7



b) n. 1 abbonamento annuale a Power Pack Certus ad un prezzo di € 199,00 oltre IVA 
22%;

- considerato che l’offerta pervenuta è stata giudicata congrua e tecnicamente idonea 
dal  Direttore  della  S.C.  Servizi  Informatici  Aziendali, Dott.  Fulvio  Colombo  e  dal 
Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Marzia Molina, come da note 
agli atti;

- ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/2023,  alla  ditta  Acca  Software  S.p.A la  suddetta  fornitura,  per  un  importo  di  € 
998,00 oltre IVA 22%, pari ad € 219,56, per un totale di € 1.217,56;

2. per il servizio di produzione di n. 3 video promozionali del Servizio Prevenzione:
- premesso che, in data 04/06/2024, è pervenuto Modello Unico da parte del Direttore 

della S.C.  Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, Dott. Paolo Bulgheroni,  per 
un  servizio  di  produzione  di  n.  3  video  promozionali  relativi  all’attività  di  ATS 
dell’Insubria  in  ambito  prevenzione,  alla presentazione  della  professione di  tecnico 
della  prevenzione  e  del  relativo  corso  di  laurea  in  tecniche  della  prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro;

- considerato che è stato chiesto preventivo alla ditta B-Link S.r.l per il suddetto servizio 
e che dalla medesima è pervenuto preventivo di spesa per un prezzo complessivo di € 
4.500,00 oltre IVA 22%;

- dato atto che il costo derivante dal presente servizio è coperto dalla seguente fonte di 
finanziamento: DGR 438/23 Progetto D-11068/23_TAB 3;

- ritenuto pertanto di affidare il suddetto servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023, alla ditta B-Link S.r.l., per un importo di € 4.500,00 oltre IVA 22%, 
pari ad € 990,00, per un totale di € 5.490,00;

3. per la proroga dei contratti relativi alla gestione dei canili sanitari (CIG: 8674813A24 per il 
Distretto  Veterinario  Varese Nord;  CIG:  8725473819  per il  Distretto  Veterinario Varese 
Sud; CIG: 864868788 per il Distretto Veterinario di Como):
- premesso che:

- ATS della Città Metropolitana di Milano, con nota di posta elettronica dell’1/03/2024, 
ha comunicato alle altre ATS di Regione Lombardia l’intenzione di indire una gara 
per l’affidamento del servizio di gestione dei canili sanitari;

- ATS dell’Insubria, con nota di posta elettronica in pari data, ha manifestato il proprio 
interesse  a  partecipare  alla  gara  suddetta,  stante  la  prossima  scadenza  (al 
30/04/2024) dei rapporti contrattuali in essere per la gestione dei canili sanitari di 
sua competenza, intercorrenti con:
- l’impresa individuale Sesto Cristian, per il Distretto Veterinario Varese Nord 
- l’associazione Pensiero Meticcio Odv-Ets, per il Distretto Veterinario Varese Sud;
- l’Enpa – Ente Nazionale Protezione Animali Onlus  per il Distretto Veterinario di 

Como;
- dato atto che, ad oggi, sono ancora in corso, da parte dell’Ente Capofila, le operazioni 

preliminari all’avvio della gara summenzionata;
- considerata la necessità di continuare a garantire il  servizio nelle more dell’avvio e 

della  conclusione della  summenzionata  procedura,  ATS dell’Insubria  ha  chiesto,  ed 
ottenuto, la disponibilità da parte degli attuali fornitori alla prosecuzione del servizio, 
dapprima sino al 31/07/2024 e, poi, sino al 31/12/2024;

- precisato che gli impegni di spesa che erano stati assunti con Deliberazione n. 239 del 
22/04/2021, per il servizio di gestione dei canili sanitari dei Distretti Veterinari  Varese 
Nord e Como e con Deliberazione n. 259 del 28/04/2021 per il servizio di gestione del 
canile sanitario del Distretto Veterinario Varese Sud, presentano ancora capienza tale 

Pagina 3 di 7



da garantire, sulla base dei fabbisogni stimati, i servizi sino al termine del corrente 
anno e che, conseguentemente, le proroghe tecniche di cui trattasi non comportano la 
necessità di ulteriori imputazioni di spesa;

- ritenuto pertanto: 
- di  prorogare  i  contratti  con  l’impresa  Sesto  Cristian  per  il Distretto  Veterinario 

Varese Nord, con l’associazione Pensiero Meticcio Odv-Et per il Distretto Veterinario 
Varese Sud e con Enpa – Ente Nazionale Protezione Animali Onlus per il   Distretto 
Veterinario di Como sino al 31/12/2024, fatta salva, in ogni caso, la  loro definitiva 
cessazione  anche  prima  di  tale  data  nel  caso  in  cui  si  addivenisse  alla 
aggiudicazione della nuova procedura;

- di confermare Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC):
- per il  servizio di  gestione del  canile sanitario dell’area nord della Provincia di 

Varese, il Direttore del Distretto Veterinario Varese Nord, Dott. Umberto Galli;
- per  il  servizio  di  gestione del  canile  sanitario  dell’area sud della  Provincia  di 

Varese, il Direttore del Distretto Veterinario Varese Sud, Dott. Livio Pinciroli;
- di  individuare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  per  il  servizio  di 

gestione del canile sanitario di Como, in sostituzione del dott. Luciano Millenfanti, il 
Direttore del Distretto Veterinario di Como, Dott. Massimo Campagnani;

- di  dare  atto  che dal  provvedimento  di  proroga non derivano  oneri  a  carico  del 
bilancio aziendale;

4. per la proroga del contratto per la gestione del servizio di cattura, recupero e trasporto 
di  cani  e  gatti  randagi,  relativo  al  Distretto  Veterinario  di  Varese  Nord  (CIG: 
B00B461C14):
- premesso che, con Deliberazione n. 163 del 13/03/2024, ATS dell’Insubria:
- ha  deliberato  di  aderire  alla  procedura  di  gara  in  forma  aggregata  che  verrà 

espletata da ATS della  Città  Metropolitana di  Milano,  in qualità  di  capofila  della 
Unione ATS, per l’affidamento del servizio di accalappiamento, custodia di animali 
vaganti  e  governo  canile  sanitario,  conferendo  all’uopo  apposito  mandato  al 
Direttore Generale della Capofila medesima;

- ha  contestualmente  deliberato,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  in 
questione,  di  prorogare  la  durata  del  rapporto  contrattuale  in  essere  con Sesto 
Cristian, sino al 30/06/2024;

- dato  atto  che  ad  oggi,  sono  ancora  in  corso,  da  parte  di  ATS  della  Città 
Metropolitana  di  Milano,  le  operazioni  preliminari  all’avvio  della  gara 
summenzionata;

- considerata la necessità di continuare a garantire il  servizio nelle more dell’avvio e 
della conclusione della richiamata procedura, ATS dell’Insubria ha chiesto ed ottenuto 
la disponibilità, da parte di Sesto Cristian, alla prosecuzione del servizio medesimo, alle 
condizioni  in  essere,  sino  al  31/12/2024,  fatta  salva  l’anticipata  cessazione  del 
contratto nel caso si addivenisse alla nuova aggiudicazione prima di tale data;

- precisato che l’impegno di spesa già assunto in relazione a detto servizio, da ultimo 
con la su citata Deliberazione n. 163 del 13/03/2024, presenta ancora capienza tale da 
garantire,  sulla  base  dei  fabbisogni  stimati,  i  servizi  sino  al  31/12/2024  e  che 
conseguentemente  la  proroga tecnica  di  cui  trattasi  non comporta  la  necessità  di 
ulteriori imputazioni di spesa;

- ritenuto, pertanto: 
- di prorogare la durata del contratto con l’impresa Sesto Cristian per detto servizio, 

relativo al  Distretto  Veterinario  Varese  Nord,  dal  30/06/2024 sino al  31/12/2024, 
fatta salva, in ogni caso, la sua definitiva cessazione anche prima di tale data nel 
caso in cui si addivenisse alla aggiudicazione della nuova procedura;

- di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore del Distretto 

Pagina 4 di 7



Veterinario Varese Nord, Dott. Umberto Galli che vigilerà sulla corretta esecuzione 
del servizio;

- di  dare  atto  che dal  provvedimento  di  proroga non derivano  oneri  a  carico  del 
bilancio aziendale;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  6.707,56 (IVA 22% 
inclusa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
1. di affidare/prorogare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura 

dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) Acca Software S.p.A
CF/P.IVA: 01883740647
fornitura di n. 7 abbonamenti annuali Power Pack Primus e n. 1 abbonamento annuale 
a Power Pack Certus
importo di € 998,00 oltre IVA 22%, pari ad € 219,56, per un totale di € 1.217,56;
CIG:B23E8A86BE;

b) B-Link S.r.l.
CF/P.IVA: 02853040125
servizio di produzione di 3 video promozionali
importo di € 4.500,00 oltre IVA 22%, pari ad € 990,00, per un totale di € 5.490,00
CIG: B23FBCE401;

c) Sesto Cristian per il Distretto Veterinario Varese Nord (CIG 8674813A24)
Pensiero Meticcio Odv-Ets per il Distretto Veterinario Varese Sud (CIG 8725473819)
Ente  Nazionale  Protezione  Animali  Onlus  per  il  Distretto  Veterinario  di  Como (CIG 
8725473819
servizio di gestione dei canili sanitari di competenza ATS, proroga al 31/12/2024;

d) Sesto Cristian per il Distretto Veterinario Varese Nord (CIG: B00B461C14)
servizio di cattura, recupero e trasporto di cani e gatti randagi, proroga al 31/12/2024;

2. di  far  salva,  in  ogni  caso,  per i  servizi  di  cui  al  precedente punto 1.  c)  e  d), la loro 
cessazione anche prima del 31/12/2024 nel caso in cui si addivenisse alla aggiudicazione 
della nuova procedura;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC):
- per la fornitura degli abbonamenti Power Pack, il Direttore della S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale, Ing. Marzia Molina;
- per il servizio di produzione video promozionali dell’attività di prevenzione, il Direttore 

della  S.C.  Prevenzione  e  Sicurezza  Ambienti  e  di  Lavoro,  Dott.ssa  Caterina  Tonia 
Cecchino 
che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

Pagina 5 di 7



4. di confermare Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC):
- per il servizio di gestione del canile sanitario dell’area nord della Provincia di Varese, il 

Direttore del Distretto Veterinario di Varese Nord, dott. Umberto Galli;
- per il  servizio di gestione del canile sanitario dell’area sud della Provincia di Varese, il 

Direttore del Distretto Veterinario di Varese Sud, dott. Livio Pinciroli;
- per il  servizio di cattura, recupero e trasporto di cani e gatti randagi, relativo all’area 

nord della Provincia di Varese, il Direttore del Distretto Veterinario Varese Nord, dott. 
Umberto Galli
che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

5. di individuare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), per il servizio di gestione del 
canile  sanitario  di  Como,  in  sostituzione  del  dott.  Luciano  Millenfanti,  il  Direttore  del 
Distretto  Veterinario  di  Como,  Dott.  Massimo  Campagnani,  che  vigilerà  sulla  corretta 
esecuzione del contratto;

6. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 6.707,56  (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue: 
punto 1. a) €  1.217,56 (IVA 22% inclusa), conto economico 14140510 esercizio 2024, 
CDC 99500P049  – UDP P049;
punto 1. b) €  5.490,00 (IVA 22% inclusa), conto economico 14140510, esercizio 2024, 
CDC  991030305  –  UDP  C076  -fonte  di  finanziamento:  DGR  438/23  PROGETTO  D-
11068/23_TAB 3;

7. di dare atto che dai provvedimenti di proroga di cui al precedente punto 1. c) e d) non 
derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 6 di 7



OGGETTO:ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (VIII PROVVEDIMENTO 2024)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 1.217,56 IVA inclusa
conto n. 14140510 per € 5.490,00  IVA inclusa DGR 438/23 PROGETTO D-11068/23_TAB 3;

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/06/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


